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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá aplikací voltametrického stanovení Fomesafenu

pomocí netradiční rtuťovým meniskem modifikované pevné stříbrné amalgamové

elektrody v modelových vzorcích pitné a říční vody. Tato metoda stanovení byla vyvinuta

a optimalizována v rámci mé bakalářské práce, na níž předkládaná diplomová práce

navazuje.

Fomesafen patří do skupiny herbicidů, v masovém měřítku používaných na sklonku

20. století v USA a v mnohých státech světa používaný dodnes. Mezi jeho nežádoucí

účinky dle agentury EPA patří kromě jiných i potenciální karcinogenita pro člověka a

potvrzená karcinogenita pro některé savce (například laboratorní potkany), které vedly

k legislativnímu omezení jeho používání v mnoha státech světa včetně USA, státech

Evropské Unie.

Pevná stříbrná amalgamová elektroda patří mezi elektrody vyvinuté se záměrem

omezení užívání rtuti v souladu s novodobou legislativou Evropské Unie a konceptem

zelené analytické chemie. Přes nízký obsah rtuti převážně vázaný ve formě prakticky

neškodného stříbrného amalgamu si zachovává velmi podobné elektrochemické vlastnosti

s osvědčenými rtuťovými elektrodami.

V rámci předkládané diplomové práce bylo provedeno přímé stanovení a řada

dílčích extrakcí Fomesafenu z reálných matric pitné a říční vody a pokus o prekoncentraci

látky pomocí adsorpční rozpouštěcí voltametrie. V rámci přímého stanovení bylo dosaženo

meze stanovitelnosti 1·10-6 mol · dm-3 v pitné i říční vodě, v rámci extrakcí bylo při

extrakci z pitné vody dosaženo nejnižší meze stanovitelnosti 1·10-7 mol · dm-3 při extrakci

se stupněm prekoncentrace 100 a při extrakci z říční vody bylo dosaženo nejnižší meze

stanovitelnosti též 1·10-7 mol · dm-3, avšak při extrakci se stupněm prekoncentrace 10.

Klíčová slova: fomesafen, diferenční pulsní voltametrie, adsorpční rozpouštěcí

voltametrie, pevná stříbrná amalgamová elektroda, extrakce na tuhou fázi
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Abstract

The submitted work deals with the application of voltammetric determination of

Fomesafen using non-traditional mercury meniscus modified silver solid amalgam

electrode on model samples of Fomesafen in real aqueous matrices of drinking and river

water. This method of measurement has been developed and optimized in my bachelor

thesis, which the diploma thesis is related to.

Fomesafen belongs to a group of herbicides used on a mass scale in the late

20th century in the USA and in many countries around the world still used even today.

Among its side effects according to the EPA include, among others, potential

carcinogenicity to humans and confirmed carcinogenicity to some mammals (such as rats)

which led to a legislative regulation on its use in many countries around the world

including the USA, the European Union and many others.

Silver solid amalgam electrode has been developed with the intention to limit the

use of mercury in accordance with new legislation of the European Union and the concept

of green analytical chemistry. Despite the low levels of mercury mainly bound in the form

of virtually harmless silver amalgam electrode retains very similar electrochemical

properties with proven mercury electrodes.

As part of the thesis, direct determination of a number of partial extraction of

Fomesafen real matrices and drinking river water and unsuccessfully attempted

preconcentration of substances by adsorption stripping voltammetry was carried out. The

limit of determination achieved via direct determination was 1·10-6 mol · dm-3 in the case

of both drinking and river water. Within extractions, the lowest limit of determination

achieved via extraction of drinking water was 1·10-7 mol · dm-3 aplying the extraction with

the level of preconcentration of 100 and the lowest limit of determination achieved via

extraction of river water was 1·10-7 mol · dm-3 as well, the level of preconcentration

applied in this case was 10 though.

Keywords: Fomesafen, differential pulse voltammetry, adsorptive stripping voltammetry,

solid silver amalgam electrode, solid phase extraction

Subject headings: herbicides, voltammetry, amalgam electrodes, extraction
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AdSV adsorpční rozpouštěcí voltametrie (Adsorptive Stripping

Voltammetry)

AgA-PE elektroda se stříbrným pastovým amalgamem

AgSAE stříbrná pevná amalgamová elektroda (Silver Solid Amalgam

Electrode)

ASV anodická rozpouštěcí voltametrie (Anodic Stripping Voltammetry)

BiF-MeSAE MeSAE modifikovaná bismutovým filmem

BR pufr Brittonův – Robinsonův pufr

c molární koncentrace

CF-MeSAE MeSAE modifikovaná uhlíkovým filmem

CFR sbírka federálních nařízení (Code of Federal Regulations)

DAD detektor s diodovým polem (Diode Array Detector)

DC polarografie Polarografie se stejnosměrným proudem (Direct Current

Polarography)

DME klasická kapající rtuťová elektroda (Dropping Mercury Electrode)

DPP diferenční pulsní polarografie (Differential Pulse Polarography)

DPV diferenční pulsní voltametrie (Differential Pulse Voltammetry)

E potenciál

Ep potenciál píku

EPA Agentura ochrany životního prostředí (Environmental Protection

Agency)

FM Fomesafen

GC plynová chromatografie (Gas Chromatography)

Hg(Ag)FE stříbrná amalgamová filmová elektroda

HMDE visící kapková elektroda (Hanging Mercury Drop Electrode)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance Liquid

Chromatography)

I elektrický proud

Ip proud píku

Kow dělící koeficient oktanol/voda

LC50 střední smrtná koncentrace
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LDPH herbicid uvolňující peroxid v závislosti na světle (Light Dependent

Peroxidizing Herbicid)

LQ mez stanovitelnosti

m-AgSAE rtuťovým meniskem modifikovaná stříbrná pevná amalgamová

elektroda (Mercury Meniscus Modified Silver Solid Amalgam

Electrode)

m-MeSAE MeSAE modifikovaná rtuťovým meniskem

MF-MeSAE MeSAE modifikovaná elektrolyticky vyloučeným rtuťovým filmem

MeOH metanol

MeSA-CE kovová pevná amalgamová kompozitní elektroda

MeSA-PE kovová pevná amalgamová pastová elektroda

MeSAE kovová pevná amalgamová elektroda

N pořadové číslo měření

NPD selektivní detektor pro látky, které ve své struktuře obsahují atom

dusíku, nebo fosforu

p-AgSAE leštěná stříbrná pevná amalgamová elektroda (Polished Silver Solid

Amalgam Electrode)

p-MeSAE MeSAE s leštěným povrchem

pH záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

PP polypropylen

Q* koeficient rakovinotvorného potenciálu

SAME stříbrná amalgamová mikrodrátková elektroda

SCAgAE elektroda tvořená jediným krystalem stříbrného amalgamu

SPE extrakce na tuhou fázi

UV-VIS ultrafialová - viditelná (Ultra Violet - Visible)

σ směrodatná odchylka
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1. Úvod
Jakkoliv dnešní technicky zaměřená doba je obecně v mnoha svých aspektech

zdrojem značného množství různých nebezpečných látek dostávajících se do životního

prostředí, mezi přední významné znečišťovatele jistě patří zemědělský průmysl.

Bez nadsázky lze říci, že moderní zemědělství se v současné podobě neobejde bez

použití syntetických hnojiv a pesticidů. Problémy nastávají s případnými nežádoucími

účinky zmíněných látek na životní prostředí, nezávisle na tom, jestli se jedná o

nezamýšlené vedlejší účinky, nebo příliš dlouho přetrvávající účinky, kvůli kterým byly

tyto látky použity. Problematická je též možná kontaminace zdrojů pitné vody, ke které

dochází například zasakováním těchto látek do spodních vod či jejich splavováním do

vodních toků. Látky používající se ke hnojení a ošetřování rostlin se tak šíří do značně

širokého okolí. Vážnost situace vyplývá ze škály nežádoucích účinků některých těchto

látek, která zahrnuje například toxické a karcinogenní účinky či schopnost modifikovat růst

různých druhů rostlin a působící například hromadný úhyn biologické hmoty v důsledku

jejího nadměrného růstu (eutrofizace). V případě persistentních látek vzniká

nezanedbatelné riziko kontaminace oblastí vzdálených od místa použití, ve kterých je

výskyt dané látky nezamýšlený a nanejvýš nevhodný.

Plošný výskyt takovýchto škodlivých látek v přírodě si vyžaduje nástroje analytické

chemie, které by byly schopny tyto látky v nízkých koncentracích stanovit ať už pro účely

preventivního monitorování osudu těchto látek či možnost případného zjištění blížící se

ekologické katastrofy. V případě, že stanovovaná látka je elektrochemicky aktivní, patří


[…]


při pokusu o proměření koncentračního řádu 10-8 mol · dm-3 získány analyticky

nevyužitelné/nevyhodnotitelné výsledky, resp. výsledky, jejichž vyhodnocení neumožnilo

snížit mez stanovitelnosti FM. Pokus provést tyto extrakce byl tak v důsledku neúspěšný.

Kalibrační závislosti u vyššího stupně prekoncentrace (100) měly tendenci být méně

lineární a voltamogramy stanovení příslušejících kalibračním závislostem byly spíše více

zašuměné. Kalibrace byly též obecně zatíženy vyšším signálem pozadí (kladný úsek

kalibrační závislosti). Tento jev je patrně možné přičítat matricovým vlivům či nečistotám,

které se při vyšším stupni prekoncentrace více projevily. Rovněž proveditelnost těchto

kalibrací byla obtížnější a spolehlivost nižší než u stupně prekoncentrace 10 a účinnost

(resp. výtěžek) extrakcí s prekoncentračním stupněm 100 byla obecně nižší než u

prekoncentračního stupně 10. Přestože by vyšší stupeň prekoncentrace a (dostatečná)

účinnost extrakce napovídaly získání nižší meze stanovitelnosti oproti extrakcím

s prekoncentračním stupněm 10, nestalo se tak zřejmě z důvodu relativně vysokého šumu a

vysokého signálu pozadí (kladný úsek kalibrační závislosti), ve kterém předpokládaný

efekt vyšší prekoncentrace zanikl.

Při testování využití prekoncentrace pomocí metody AdSV byla prováděna

optimalizace metody. Po proměření vlivu potenciálu adsorpce na zvýšení signálu stanovení

Fomesafenu v kyselém a zásaditém prostředí bylo konstatováno, že se nepodařilo

dosáhnout navýšení signálu, které by bylo dostatečné, aby mělo smysl metodu ke stanovení

využívat.

Výsledky měření v rámci diplomové práce jsou přehledně shrnuty v Tab. 4.15.
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Tab. 4.15

Tabulka s přehledem mezí stanovitelnosti dosažených metodou DPV/m-AgSAE při

různých stanoveních, přímých či po předchozí extrakci, modelových či ve vodných

matricích.

stanovení matrice (voda) účinnost ext. [%] LQ [mol · dm-3]

Přímé pitná - 1·10-6

Přímé říční - 1·10-6

extrakce se st.prekonc. 10 destilovaná 41 7·10-8

extrakce se st. prekonc. 100 destilovaná 39 1·10-7

extrakce se st. prekonc. 10 pitná 23 2·10-7

extrakce se st. prekonc. 100 pitná 45 1·10-7

extrakce se st. prekonc. 10 říční 54 1·10-7

extrakce se st. prekonc. 100 říční 32 2·10-7

Pro účely srovnání výsledků dosažených v diplomové práci s předchozími

stanoveními uvádím v následující tabulce (Tab. 4.16) výsledky dosažené v mé předchozí

bakalářské práci [1].

Tab. 4.16

Přehled výsledků dosažených v rámci mé bakalářské práce (převzato [1]) v destilované vodě

pomocí různých metod stanovení Fomesafenu.

Metoda stanovení podmínky LQ [mol·dm-3]

DPV/m-AgSAE BR pufr o pH 8 1·10
-6

DPV/HMDE BR pufr o pH 2 2·10
-6

DPP/DME BR pufr o pH 8 1·10
-6

UV-VIS/DAD λ = 293 nm 3·10
-6
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5. Závěr

1) Byl proměřen vliv methanolu na výšku signálu stanovení Fomesafenu. Pro zajištění

vyššího signálu Fomesafenu bylo na základě této studie pro navýšení signálu Fomesafenu

přidáváno 30 % methanolu do roztoku o koncentraci Fomesafenu vyšší než

2·10-5 mol · dm-3.

2) Bylo provedeno přímé stanovení Fomesfenu pomocí DPV na m-AgSAE ve vodných

matricích:

a) V pitné vodě bylo dosaženo meze stanovitelnosti 1·10-6 mol · dm-3.

b) V říční vodě bylo dosaženo meze stanovitelnosti 1·10-6 mol · dm-3.

3) Byly provedeny extrakce Fomesafenu z modelových vzorků vodných matric

s prekoncentračními stupni 10 a 100:

a) Extrakcí z destilované vody (modelová matrice) bylo s prekoncentračním

stupněm 10 dosaženo meze stanovitelnosti 7·10-8 mol · dm-3, účinnost extrakce byla

41 %.

b) Extrakcí z destilované vody bylo s prekoncentračním stupněm 100 dosaženo

meze stanovitelnosti 1·10-7 mol · dm-3, účinnost extrakce byla 39 %.

c) Extrakcí z pitné vody (modelová matrice) bylo s prekoncentračním stupněm 10

dosaženo meze stanovitelnosti 2·10-7 mol · dm-3, účinnost extrakce byla 23 %.

d) Extrakcí z pitné vody bylo s prekoncentračním stupněm 100 dosaženo meze

stanovitelnosti 1·10-7 mol · dm-3, účinnost extrakce byla 45 %.

e) Extrakcí z říční vody bylo s prekoncentračním stupněm 10 dosaženo meze

stanovitelnosti 1·10-7 mol · dm-3, účinnost extrakce byla 54 %.

f) Extrakcí z říční vody bylo s prekoncentračním stupněm 100 dosaženo meze

stanovitelnosti 2·10-7 mol · dm-3, účinnost extrakce byla 32 %.

4) Se záměrem snížení meze stanovitelnosti bez nutnosti extrakce byla testována metoda

AdSV a prováděna její optimalizace. Bylo zjištěno, že pomocí AdSV nedošlo ke snížení

meze stanovitelnosti v míře, která by zakládala smysl pro využívání této metody (signál

Fomesafenu byl navýšen přibližně na dvojnásobek) .
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