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ELEKTROCHEMICKÉ STANOVENÍ FOMESAFENU

Předložená diplomová práce je zaměřena na studium mozností voltametrického

chování pesticidu Fomesafenu v modelových vzorcích pitné a říční vody pomocí

moderních voltametrických metod na rtuťovým meniskem modifikované stříbrné tuhé

amalgámové elektrodě (m-AgSAE).

Jan Maška při řešení této problematiky zvládl po teoretické i experimentální stránce

moderní voltametrické techniky na této netradiční elektrodě a jejich kombinaci

s předběžnou separací pomocí extrakce na tuhou fázi. Vzhledem k tomu, že se jedná o

počítačem řízenou instrumentaci, musel úspěšně zvládnout i příslušné řídící a

vyhodnocovací programy stejně jako obvyklé optimalizační postupy používané jak

v moderních voltametrických elektrodách tak pří extrakci na tuhou fázi.

Lze konstatovat, že Jan Maška v předkládané diplomové práci úspěšně splnil

zadané úkoly, vyvinul metodu použitelnou ke stanovení nízkých koncentrací Fomesafenu

v pitné a říční vodě, prokázal schopnost získávat a vyhodnocovat relevantní analytické

data, pracovat s odbornou literaturou a příslušnými literárními webovskými databázemi a

prokázal schopnost řešit analytickou problematiku.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou diplomovou

práci k obhajobě.
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